
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №12 имени Г.К. Дейнеги  

муниципального образования Абинский район  

 

П Р И К А З 

                                         ст.Федоровская 

19 января  2024 года                                                             № 218 

 

 

О проведении диагностических работ   по функциональной 

грамотности обучающихся   в 3 четверти  2023-2024 учебного года 

 

 

 На основании письма министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 15 января 20234 года №  47-01-13-450/24  

«О продолжении работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся 7-8 классов общеобразовательных организаций  

Краснодарского края», письма  управления образования администрации 

муниципального образования Абинский район от 16 января 2024    года № 

01-08-02-99/24  «О направлении информации»,  в целях реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности  обучающихся 7-8 классов п р и к а з ы в а ю: 

 1.Провести диагностические работы по функциональной грамотности 

в 7-8  классах в 3 четверти  2023-2024 учебного года (приложение №1).  

2.Диагностические работы по функциональной грамотности не 

являются оценочными процедурами, в график оценочных процедур не 

вносятся. 

3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Тычинской 

Надежде Николаевне: 

3.1. Разместить график проведения диагностических работ по 

функциональной грамотности на школьном сайте. 

3.2.Ознакомить педагогических работников Якунькину Альбину 

Ринатовну, Козлитину Ирину Николаевну, Астрицкую Лилию Анатольевну, 

Чупак Наталью Николаевну, Наумцеву Антонину Викторовну с графиком 

диагностических работ по  функциональной грамотности. 

          4.Учителям-предметникам  обеспечить участие в диагностических 

работах по функциональной грамотности учащихся 7-8  классов согласно 

графика на учебных занятиях внеурочной деятельностипо формированию 

функциональной грамотности. 

5.Классным руководителям 7-8-х классов Дубровой Вере 

Владимировне, Трошиной Наталье Анатольевне, Гикало Елизавете 

Алексеевне   организовать    информационно-просветительскую работу с 

родителями (законными представителями) и учащимися по вопросам 



развития функциональной грамотности обучающихся; организовать 100% 

охват обучающихся при выполнении диагностических работ. 

6.Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                В.В.Пругло 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

МБОУ СОШ№12 

№218 от 19 января 2024 года 

График проведения диагностических работ  по функциональной 

грамотности для учащихся 8-9 классов на 2023-2024 учебный год 

Класс 22.01.24-

10.02.2024 

12.02.24- 

2.03.24 

4.03.24 

-23.03.24 

7 класс Читательская 

грамотность 

7 класс 

Диагностическая 

работа  2024 

Вариант 1 

Задания: 

«Кино для пчел», 

«Осознанное 

потребление» 

Математическая 

грамотность 

8 класс 

Диагностическая 

работа  2022. 

Вариант 1 

Задания: 

«Крупногабаритный 

груз», «Продажи на 

маркетплейсе» 

Естественнонаучная 

грамотность 

7 класс 

Диагностическая 

работа  2022. 

Вариант 2 

Задания: 

«Садимся на Марс», 

«Мусорный остров» 

 

Ответственный  Астрицкая Л.А Козлитина И.Н Наумцева А.В 

8 класс Читательская   

грамотность 

7 класс 

Диагностическая 

работа  2024. 

Вариант 2 

Задания: 

«Взрослая еда», 

«Бизнесмен» 

 

Математическая 

грамотность 

8 класс 

Диагностическая 

работа  2022. 

Вариант 1 

Задания: 

«Крупногабаритный 

груз», «Продажи на 

маркетплейсе»  

Естественнонаучная 

грамотность 

8 класс 

Диагностическая 

работа  2021. 

Вариант 2 

Задания: 

«Сколько съест 

синица», 

«Сапоги-скороходы» 

 

Ответственный  Якунькина А.Р  Козлитина И.Н  Чупак Н.Н 

 

 

Директор                                                                                                В.В.Пругло 

 


